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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

En desarrollo de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA NO. 2 Gerencia Intercolombia cuyo objeto 

es: “Contratar la gerencia del proyecto cuyo fin es “la implementación del modelo de 

distribución de agua potable para las comunidades indígenas Wayúu en la zona rural 

dispersa del municipio de Maicao - La Guajira Maicao” se presentaron dos (2) oferentes, 

cuyas ofertas fueron evaluadas conforme a lo establecido en los términos de referencia 

publicados referente a los requisitos habilitantes técnicos, jurídicos y financieros; ahora 

bien, en virtud al término establecidos para la subsanación de requisitos, el oferente NO 

presentó los documentos para la subsanación por lo que se mantiene el informe inicial 

como se muestra a continuación: 

NOMBRE DEL PROPONENTE  

FUNDACIÓN AGUAYUDA COLOMBIA 

Carpeta 1 cuenta con 213 folios; Se deja constancia que la foliación que tiene la carpeta es 

incorrecta y tiene tachones.  

1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURIDICAS 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 
01 AL 

03 
N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

NO 
CUMPLE 

06 AL 
09 

Conforme a lo reglamentado en los términos de 
referencia: (1) La limitación del representante 

legal establecida en el ítem 4.2.1 num.4 
sobrepasa el valor del contrato. El oferente no 
aportó la autorización  del órgano competente. 

(2) El término de constitución es menor de 5 
años; no se acepta la calidad ostentada por el 

oferente a folio 13 toda vez que dichas 
aclaraciones deben estar inmersas como 

anotaciones en el Certificado de Existencia y 
Representación legal según el Art. 28 del Código 

de Comercio. 

3 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DEL PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE 18 N/A 

5 
CERTIFICADO DE REPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 19 Validado por FIDUPREVISORA S.A. 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

NO 
CUMPLE 

20 
Se validó pero no registra el Nit en la página de la 

Procuraduría. 
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1. CONDICIONES JURIDICAS 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICIA NACIONAL  

CUMPLE  21 Validado por FIDUPREVISORA S.A. 

8 
AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO 
TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN 
COLOMBIA  

N/A 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

NO 
CUMPLE 

33 AL 
46 

El objeto asegurado no se encuentra ajustado a lo 
establecido en los términos de referencia (Núm. 1 

Disposiciones Generales) 

10 
REGISTRO UNICO TRIBURARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 
22 AL 

24 
N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO 
DE OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 
25 AL 

30 
N/A 

12 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL 
PARA SOCIEDADES ANONIMAS. 

N/A 

13 
CERTIFICACIÓN DE CALIDAD EN 
INTERVENTORÍA: ISO 9001:2008 

N/A 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS: NO CUMPLE  

Se solicita subsanar las observaciones descritas en lo que se refiere a (1) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, (2) CERTIFICADO DE REPONSABILIDAD FISCAL DE LA 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA y (3) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 

 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

Trabajo 

Activo 
Corriente-Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a $                    500.000.000 $ 140.870.921 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,50 5,20 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 75,00% 10,53% 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

2,50 INDETERMINADO 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE. 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE (CUMPLE / NO CUMPLE) 

 

número 
del  
contrato 

contratante objeto valor 
% de 

participación 
fecha de 

inicio 
fecha final CONCEPTO  

  

INDUSTRIA 
NACIONAL DE 
GASEOSAS 
(INDEGA) 

Expansión del 
sistema de 
abastecimiento de 
agua potable para 
cinco (5) 
COMUNIDADES 
INDIGENAS Wayuu 
en el municipio de 
Maicao, La guajira 
Colombia. 

 $                  299.600.000 100% 
no se 

especifica 
no se 

especifica 

SE ADJUNTO EL CONTRATO DEL 
CONVENIO ENTRE INDUSTRIA 
NACIONAL DE GASEOSAS 
(INDEGA) Y LA FUNDACION 
AGUAYUDA COLOMBIA, NO SE 
ENCUENTRA UN  DOCUMENTO 
QUE CERTIFIQUE LA 
TERMINACION Y ACEPTACION 
DE LAS ACTIVIDADES 
REALIZADAS EN 
CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATOYQUE SE 
IDENTIFIQUE LAS FECHAS DE 
INICIO Y TERMINACION  

SE SOLICITA 
SUBSANAR 

REMITIENDO 
EL ACTA DE 

LIQUIDACIÓN 

 
celebración 
de la 
donación 
mediante 
Escritura 
pública 
1902 del 
31 de 
diciembre 
de 2014 

Chevron 
Petroleum 
Company sucursal 
Colombia 

implementación de 
soluciones 
efectivos y 
sostenibles de 
acceso al agua en 
comunidades 
indígenas Wayúu 
del municipio de 
Manaure como 
estrategia para el 
mejoramiento de 
la calidad de vida 
de las 
comunidades 
ubicadas en el área 
de influencia 
directa  de las 

 $                  
131.898.526,00  

100% 
29 de 

enero de 
2015 

29 de 
diciembre de 

2015 

Presenta el acta de liquidación y 
cierre del proyecto 

EL MONTO 
DEL 

CONTRATO 
NO ES IGUAL 
O SUPERIOR 

AL DE LA 
LICITACIÓN 
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número 
del  
contrato 

contratante objeto valor 
% de 

participación 
fecha de 

inicio 
fecha final CONCEPTO  

operaciones  de la 
asociación Guajira. 

Convenio 
solidario 
No 081 de 
2012 

Municipio de 
Riohacha 

Suministro de agua 
potable a través de 
un sistema de 
filtración 
(skyhydrant) a las 
comunidades de 
Choles y 
Comejenes en el 
municipio de 
Riohacha. 

 $                  
120.437.498,00  

100% 
30 de 
noviembre 
de 2012 

30 de 
diciembre 

de2012 

presenta el acta de recibo de 
obres del convenio solidario y 
se adjunta el acta de recibo final 
como constancia 

EL MONTO 
DEL 

CONTRATO 
NO ES IGUAL 
O SUPERIOR 

AL DE LA 
LICITACIÓN 

 

De acuerdo con el literal 4.4 requisitos Habilitantes de orden técnico, numeral 4.4.1 experiencia específica del proponente. (…) “Se verificará que 

el proponente acredite experiencia específica con MÍNIMO TRES (3) contratos o proyectos terminados en gerenciamiento de proyectos o 

interventoría y que el valor de cada contrato sea igual o superior al 100% del valor del Presupuesto Estimado – PE de la LICITACION PRIVADA 

ABIERTA , expresado en SMMLV, Los contratos deberán acreditar de manera individual o conjunta todos los siguientes aspectos” (negrilla fuera 

de texto) el proponente no cumple con las condiciones solicitadas para acreditación de experiencia.  
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3.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL SOLICITADO PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO: 

De acuerdo a lo establecido en el numeral 4.4.2. de los términos de referencia (…)”Para la ejecución del contrato, el proponente con la 
presentación de la propuesta garantiza que cuenta como mínimo con los siguientes perfiles de personal y que en caso de ser seleccionado 
presentará para verificación del supervisor del contrato, los respectivos soportes de formación académica y profesional y de experiencia 
que acrediten el cumplimiento del siguiente perfil mínimo requerido para la Gerencia” con la presentación de la oferta el proponente se 
compromete a garantizar el personal relacionado en los términos de referencia. 
Sin embargo, en virtud de la información remitida junto a la oferta se verifica lo siguiente: 
 

Experiencia del personal solicitado para la ejecución del 
contrato Fundación Aguayuda Colombia revisión Fiduprevisora 

Nombre 
Formación 
Académica 

Experiencia 
General 

Experiencia 
Especifica 

Nombre Formación 
Académica 

Experienci
a General 

Experienci
a 

Especifica 
Nombre Formación 

Académica 

Experiencia 
General 

Experiencia 
Especifica 

Gerente 
del 
proyecto 

Profesional en: 
Ingeniería civil Con 
postgrado en 
áreas relacionadas 
con alguna de las 
siguientes 
opciones: Gestión, 
Gerencia y/o 
Evaluación de 
proyectos El 
posgrado puede 
ser sustituido por 
la Certificación 
PMP vigente 

Mínimo 
diez (10) 
años de 
experiencia 
profesional
es 
contados a 
partir del 
Acta de 
Grado 

Mínimo cinco 
(5) años de 
experiencia 
como 
director, 
coordinador o 
gerente de 
proyectos 
financiados 
con recursos 
públicos o 
privados 
preferiblemen
te en el sector 
de obras 
civiles para 
comunidades. 

Gerente 
del 
proyecto 
Ingeniero 
Nelson 
Fernando 
Rodríguez 
Vásquez 

Ingeniero 
civil con 
especializaci
ón en 
gerencia de 
proyectos 

11 años de 
experienci
a en diseño 
e 
interventor
ía de obras 
civiles 

5 años de 
experienci
a como 
gerente de 
proyectos 
de obras 
civiles. 

Gerente 
del 
proyecto 
propuest
o  
Ingeniero 
Nelson 
Fernando 
Rodríguez 
Vásquez 

Ingeniero civil 
con 
especialización 
en gerencia de 
proyectos - 
cumple  

Cuenta con 
10 años de 
experiencia 
profesional 
avalados 
mediante la 
certificación 
laboral de la 
empresa 
Consultoría y 
Construccion
es civiles 
LTDA NIT  - 
900.17.000 - 
8. CUMPLE 

la 
experiencia 
que le 
certifica la 
empresa 
Consultoría 
y 
construccion
es civiles 
LTDA, 
certifica que 
el ingeniero 
Nelson 
Fernando 
Rodríguez ha 
ejercido la 
profesión en 
esta 
compañía 
como 
director de 
proyectos y 
sus 
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Experiencia del personal solicitado para la ejecución del 
contrato Fundación Aguayuda Colombia revisión Fiduprevisora 

Nombre 
Formación 
Académica 

Experiencia 
General 

Experiencia 
Especifica 

Nombre Formación 
Académica 

Experienci
a General 

Experienci
a 

Especifica 
Nombre Formación 

Académica 

Experiencia 
General 

Experiencia 
Especifica 

funciones 
son 
inherentes a 
la ejecución 
y control 
técnico, 
administrati
vo y 
financiero 
de los 
proyectos; 
sim embargo 
no se 
identifica el 
objeto de los 
proyectos en 
los cuales ha 
participado 
con el fin de 
establecer 
de manera 
más extensa 
el alcance de 
su gestión, 
en donde se 
realizó y que 
proyectos 
afronto , de 
igual manera 
es posible 
determinar 
si interactuó 
con 
comunidade
s. POR 
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Experiencia del personal solicitado para la ejecución del 
contrato Fundación Aguayuda Colombia revisión Fiduprevisora 

Nombre 
Formación 
Académica 

Experiencia 
General 

Experiencia 
Especifica 

Nombre Formación 
Académica 

Experienci
a General 

Experienci
a 

Especifica 
Nombre Formación 

Académica 

Experiencia 
General 

Experiencia 
Especifica 

FAVOR 
ESPECIFICAR 
LO CITADO 

Profesional 
social 

Profesional en 
ciencias sociales 
(antropólogo, 
trabajador social, 
sociólogo y/o 
afines) 

Mínimo 
cinco (5) 
años de 
experiencia 
profesional 
contados a 
partir del 
Acta de 
Grado. 

Mínimo tres 
(3) años de 
experiencia 
en la 
ejecución de 
proyectos 
sociales 
preferiblemen
te en el sector 
de obras 
civiles para 
comunidades. 

profesion
al social 
DAUT DE 
JESUS 
ARGUELL
ES 
FIGUERO
A 

Profesional 
en 
licenciatura 
en 
etnoeducaci
ón y 
proyectos 
sociales 

6 años de 
experienci
a 
profesional 

6 años de 
experienci
a en 
proyectos 
sociales 
relacionad
os al 
manejo 
medio 
ambiental 
y el 
desarrollo 
de 
proyectos 
de agua, 
saneamien
to e 
higiene. 

profesion
al social 
DAUT DE 
JESUS 
ARGUELL
ES 
FIGUERO
A 

LA 
UNIVERSIDAD 
DE LA GUAJIRA  
OTORGO EL 
TITULO DE LIC 
EN 
ETNOEDUCACI
ÓN Y 
PROYECTO 
SOCIAL. 
CUMPLE 

Cuenta con 6 
años de 
experiencia 
certificada 
por la 
Fundación 
Aguayuda. 
CUMPLE 

Cuenta con 
6 años de  
experiencia 
especifica 
certificada 
por la 
Fundación 
Aguayuda, 
además las 
funciones 
establecidas 
están 
ratificando 
lo requerido 
para el 
cargo. 
CUMPLE 

 
  



 

P á g i n a  8 | 8 

 

 
RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: NO CUMPLE  

Se requiere que el oferente evalúe los requisitos objeto de subsanación y los presente de 

acuerdo al término establecido en el cronograma para tal actividad  

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZALEZ 
COORDINADOR DE NEGOCIOS 

PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. ZOMAC 2017 
 

 

 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                                 YULY CASTRO PARDO 
LIDER JURIDICA                                                                        LIDER TÉCNICA Y FINANCIERA 


